
 

 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 
Provincia di Bergamo 

SEDE:VIA F. NULLO 4, - Tel. 035/825005 – Fax 035/827221 - P.I. 00670550169 

 

DECRETO SINDACALE N.    05 / 2015 

 

ATTO DI NOMINA DEL RESPONSABILE ANTICORRUZIONE DEL COMUNE 
DI ENDINE GAIANO  

 
IL SINDACO  

 

VISTA  la legge 6 novembre 2012 n. 190, in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1 comma 7 della citata legge stabilisce che negli Enti Locali 
l’organo di indirizzo politico individua, di norma, il responsabile della prevenzione della 
corruzione nella persona del segretario comunale, salvo diversa e motivata 
determinazione; 
 
VISTA la deliberazione n. 15/2013 della Commissione Indipendente per la Valutazione la 
Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche – Autorità Nazionale 
Anticorruzione, che individua nel Sindaco il titolare del potere di nomina del Responsabile 
della prevenzione della corruzione quale organo di indirizzo politico amministrativo; 
 
RITENUTO di formalizzare tale nomina mediante decreto sindacale; 
 
DATO ATTO che la citata legge attribuisce al responsabile della prevenzione della 
corruzione, responsabilità e compiti, primo fra tutti la redazione del piano triennale della 
prevenzione della corruzione, che dovrà essere approvato dall’Amministrazione comunale 
e trasmesso alla funzione pubblica; 
 
VALUTATO che il Segretario Generale, Dott.ssa Elisa Tagliaferri, è in possesso di requisiti e 
capacità adeguate allo svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge al responsabile della 
prevenzione della corruzione; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 del 18/08/2000; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



 
                                                                     D E C R E TA 
 
 
1) di individuare ai sensi e per gli effetti previsti dalla Legge 190/2012 nel Segretario 
Generale, Dott.ssa Elisa Tagliaferri, il responsabile della prevenzione della corruzione, che 
con la sottoscrizione in calce prende atto dell’incarico e che nessun compenso verrà 
attribuito per lo svolgimento dello stesso; 
 
2) di stabilire che il sunnominato Dirigente spetta il compito di predisporre il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione secondo quanto dispone la citata legge n. 
190/2012; 
 
3) Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web del Comune di Endine Gaiano, 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri Contenuti - Corruzione”; 
 
4) la durata del presente Decreto non può eccedere il mandato amministrativo del 
sottoscritto Sindaco; 
       
Endine Gaiano, 02.01.2015 

                                                                           IL SINDACO 
                                                                          Marco Zoppetti 
 

Per ricevuta 02.01.2015 
Il Segretario Generale  
Dott.ssa Elisa Tagliaferri 
 

___________________________ 


